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Abstrakt: Úkolem diplomové práce bylo studium lokální struktury binárních povrchů, pro kterou jsme si

zvolili tenkou vrstvu céru deponovaného na povrchu mono-krystalu Pd (111). Pro studium a

zkoumání povrchu byly použity metody: fotoelektronová spektroskopie a difrakce (XPS, XPD),

difrakce elektronů s nízkou energií (LEED) a úhlově rozlišená UPS (ARUPS). Těmito metodami lze

zobrazit geometrické uspořádání povrchu, valenční pás, ale rovněž lze mapovat i pásovou

strukturu a studovat tak elektronovou strukturu zkoumané látky. Takto získané informace poslouží

k porozumění jevů, které se odehrávají na samotném povrchu.

Klíčová slova: Úhlově rozlišená UPS, XPS, XPD, LEED, pásová struktura

Title: Study of local structure of binary surfaces by methods x-ray photoelectron diffraction (XPD) and

low energy electron diffraction (LEED)

Author: Katarína Gereová

Department: Department of Electronics and Vacuum Physics

Supervisor: Prof. RNDr. Vladimír Matolín, DrSc.

Supervisor’s e-mail address: matolin@mbox.troja.mff.cuni.cz

Abstract: Study of local structure of binary surface with usage of ultra-thin film of cerium deposited on a

Pd (111) single-crystal surface is presented. X-ray photoelectron spectroscopy and diffraction (XPS,

XPD), angle resolved UV photoemission spectroscopy (ARUPS) and low energy electron diffraction

(LEED) was used for our investigations. LEED and X-ray excited photoemission intensities results

represent a surface-geometrical structure. As well, mapping of ultra-violet photoelectron intensities

as a function of emission angles is used for a band mapping and an electronic structure

determination.

Keywords: Angle resolved UPS, XPS, XPD, LEED, band mapping

1 ÚVOD

Fyzikálně-chemické vlastnosti povrchů pevných látek a na nich připravených tenkých vrstev nabývají

v posledním desetiletí na stále větším významu v mnoha technologických a výzkumných oborech. Jednou

z fyzikálních vlastností, kterými se výzkum zabývá jsou i katalytické vlastnosti látek.

Moderní katalyzátory jsou obecně složeny z mnoha elementů v přesných proporcích a uspořádání. Jsou

přizpůsobeny tak, aby poskytovaly nejvyšší stupně reakce s nejlepší selektivitou. Optimalizace je hlavně

založena na empirickém přiblížení, a proto často není možné popsat detaily mechanizmů katalytických

reakcí. Katalyzátory mohou být malé částečky nesené více či méně inertními pórovitými oxidickými

substráty, kde ale často chybí znalost jejich konkrétních parametrů. Z tohoto důvodu jsou studie adsorpcí a

reakcí často prováděny na dobře definovaných modelových systémech za podmínek nízkého tlaku [1].

Příkladem jsou monokrystaly, které mohou být podložkou pro ultratenké kovové vrstvy, často epitaxní.

Nejdůležitějšími kovy pro katalýzu jsou kovy ze skupin VIII-IB periodické tabulky a mezi nejdůležitější

krystalovou strukturu patří plošně centrovaná kubická soustava FCC (Ni, Cu, Rh, Pd, Pt, Ag, Ir, Au). Každý

atom ve vnitřním prostoru fcc krystalu má 12 nejbližších sousedů. Uříznutím krystalu podél různých rovin,

můžeme vytvořit povrchy s různým atomárním uspořádáním, které lze vidět na obr. 1.1 (převzato z [2] ).
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Obr. 1.1 Schematické znázornění hlavních povrchových rovin v fcc struktuře

Katalytická oxidace CO na sebe upoutává pozornost s rostoucím využitím v automobilových

katalyzátorech. Vzhledem k významu Pd v heterogenní katalýze, mnoho studií bylo provedeno právě na

modelu katalyzátoru Pd.

Vlastnosti nesených katalyzátorů závisí obecně na velikosti částic. Na jejich chování může mít vliv i

interakce mezi deponovaným kovem a podložkou (MSI – Metal Substrate Interaction). Interakce kov-

substrát patří mezi jeden z efektů v heterogenní katalýze, kterému ještě nebylo zcela porozuměno.

Bimetalické systémy, které vykazují silné interakce díky hybridizaci d- a s-, p- nebo f- stavů, mohou vést

k vytváření slitin se speciálními katalytickými vlastnostmi [1].

Katalyzátory založené na Ce a obsahující Pd jsou velice efektivní při oxidaci CO za nízkých teplot [3] a

jsou proto slibnými materiály pro rozvoj nízkoteplotních palivových článků [4,5]. Přestože systémy Pd-Ce

(Ce-Ox) mají potenciálně důležitý technologický dopad, doposud chybějí podstatné studie o reaktivitě

povrchových slitin Pd-Ce. Proto úkolem mé práce bylo především rozvinout tuto část problematiky a

zabývat se studiem systému Ce-Pd.

Elektronovou a krystalografickou strukturu monokrystalů je možné studovat úhlově rozlišenou

fotoelektronovou spektroskopii [6,7]. Pozice atomů můžeme určit použitím rentgenové fotoelektronové

difrakce XPD (X-ray Photoelectron Diffraction), elektronovou strukturu nebo pásovou strukturu lze

zkoumat pomocí ultrafialového záření metodou ARUPS (Angle Resolved Ultraviolet Photoelectron

Spectroscopy). Velice cennou je také kombinace obou dvou excitačních zdrojů (RTG a UV) na stejném

experimentu.

V této práci byly detailně zkoumány struktura a elektronické vlastnosti povrchu Ce/Pd(111) metodami

ARUPS a XPD. Pro porovnání geometrické struktury pak byla použita metoda LEED. Před použitím metody

ARUPS v laboratoři KEVF byly provedeny testovací měření na systému Pb/Ni(111), pro které byly také

spočítány modely.

6

2 Teorie

2.1 Elektronová difrakce pomalých elektronů (LEED)

Mezi další metodu analýzy povrchů patří i metoda LEED (Low-Energy Electron

Diffraction – elektronová difrakce pomalých elektronů) založená na difrakci elektronů,

které poskytují informace zejména o krystalové struktuře povrchu a jeho morfologii.

Povrchem zde rozumíme tenkou vrstvu o tloušťce několika atomových vrstev dané

hloubkou, ze které vyjdou elektrony nesoucí požadovanou informaci (v našem případě

elasticky rozptýlené elektrony). Metoda LEED je široce užívána pro popis povrchových

struktur zejména v laboratorních podmínkách.

Monoenergetický svazek elektronů je fokusován na povrch zkoumaného vzorku.

Difraktované elektrony dopadají na stínítko, kde jejich dopad vyvolá emisi světelného

záření ve viditelné oblasti. Takto získaný obraz se v dnešní době většinou snímá CCD

kamerou spojenou s počítačem. Digitální záznam umožňuje následné počítačové

zpracování obrazových dat. V případě metody LEED dopadá svazek s energií 50 až 500

eV kolmo na povrch vzorku. Nízké energii elektronového svazku odpovídá vysoká

povrchovost metody. Pro analýzu se používají analyzátory s brzdným polem, které

většinou využívají čtyř-mřížkové sférické systémy. Schéma uspořádání je znázorněno na

obr. 2.1. (z [8]).
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Obr. 2.1 Schéma aparatury LEED

2.1.1 Fyzikální princip LEED

Elektronové difrakční metody užívají primární monoenergetický svazek elektronů

s vlnovou délkou  srovnatelnou s mřížovou konstantou pevných látek. Vlnová délka je

přitom dána urychlujícím napětím elektronové trysky. Zavedeme-li reciprokou mříž

vztahy:

     bxac

bxa
C

axcb

axc
B

cxba

cxb
A 










.
2,

.
2,

.
2   (2.1)

kde a

, b


, c


jsou translační vektory krystalové mříže, lze vyjádřit podmínku difrakčního

maxima ve tvaru Gk


 , kde ClBkAhG


 je vektor reciproké mříže (h, k, l jsou

Millerovy indexy) a kkk


 ' je rozptylový vlnový vektor ( ',kk


jsou vlnové vektory

dopadající a rozptýlené vlny a platí  /2k


). Z výše uvedeného vztahu vyplývá

známá Ewaldova konstrukce (obr. 2.2). Primární respektive rozptýlený svazek je

reprezentován vlnovými vektory ',kk


. Směry difrakčních maxim určují průsečíky

Ewaldovy sféry o poloměru k


s body reciproké mříže. Difrakční body tedy odpovídají

určitému zobrazení reciproké mříže. Z teorie difrakce [8] dále vyplývá, že reciproká mříž

atomárně rovného povrchu nekonečných rozměrů je složena z linií kolmých k povrchu

(obr. 2.3).

[…]


v obrázku zřetelný a je naznačen šipkami. Například pro hodnoty IIk kolem 1 Å-1 podél

směru -M je v obr. 4.24a vidět, že pás d směruje k Fermiho hladině směrem

k neobsazeným stavům. Následně se tento pás posouvá dolů, což vede k vysoké hustotě

stavů na Fermiho hraně. V případě povrchové struktury ovlivněné cérem je tento pás

posunut k vyšším vazebním energiím přibližně o 0.1 eV, čímž se vysoká hustota stavů

posouvá také v vyšším vazebným energiím, což vede ke změně Fermiho hrany. Na druhé

straně, pokud budeme sledovat co se děje pro hodnoty IIk = 0 Å-1 podél téhož směru -

M, můžeme pozorovat, že se stavy Ce 4f táhnou dolů od Fermiho hladiny. To se pak

projeví jako zvýšení Fermiho hrany. Důkazem toho je zvýšení Fermiho hrany po napaření

vrstvy Ce na obr. 4.6.

Také můžeme pozorovat částečnou shodu mezi naši experimentálně získanou

pásovou strukturou a pásovou strukturou získanou jak výpočty, tak měřeními v článku

[18] obr. 4.25. Nicméně, shoda mezi námi naměřenými daty a mezi experimentálními daty

v článku [18] by mohla být lepší. Vysvětlit to lze tím, že model volných elektronů

v konečném stavu pravděpodobně nebyl dostatečně dobrý. Přesto je možné touto

metodou určit změny v pásové struktuře, které byly vyvolané modifikací povrchové

struktury v důsledku přítomnosti vrstvy Ce.

Pro teoretické výpočty pásové struktury objemového Pd v článku [18] byla použita

metoda self-consistent LMTO (Linearized Muffin-Tin Orbital) [20] s aproximaci LDA (Local-

Density-functional Approximation) [21]. Hustota stavů byla spočítána použitím metody

lineárního tetraedru [22].
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Obr. 4.25 Porovnání experimentální pásové struktury (tečkovaná čára) Pd(111) s teoretickou objemovou

pásovou strukturou (plná čára) [18]

Jak je na obr. 4.25 vidět, obecné chování experimentální pásové struktury odpovídá

dobře teoretické předpovědi. Na druhé straně, mezi teorii a experimentem lze najít i

mnoho nezanedbatelných rozdílů. Jednou z nich je i skutečnost, že experimentální stavy

jsou umístěné blíž k Fermiho hladině o přibližně 0.2 – 0.8 eV než teoreticky vypočtené

stavy. Druhý rozdíl je pozorovatelný v šířce pásů. Experimentální šířka pásů je užší asi o

0.5 eV než šířka pásů spočtena metodou LDA. Podobné odchylky (řádově 0.5 eV) byly

pozorovány mezi daty z LDA a UPS i pro jiné přechodové a vzácné kovy. S odchylkami

bylo uvažováno i při neurčitostech v měření. Příkladem je předpoklad existence volných

elektronů v konečném stavu, kdy nelze přesně určit velikost kolmé složky vlnového

vektoru k . Dalším příkladem je závislost teoreticky získaných dat na použitých

pásových metodách. Energie použité v metodě LDA jsou odlišné o cca 0.2 eV od spin-

orbitálních interakcí 4d elektronů (0.3 eV ve směru ), což ale není zanedbatelná

hodnota. Tudíž předchozí rozdíly můžou být přijatelné v rámci základních neurčitostí jak

experimentálních tak při LDA výpočtech.

5 Závěr

V rámci celé práce byla studována atomární i elektronová struktura povrchů Ni(111),

Pb/Ni(111) a Pd(111), Ce/Pd(111) s použitím metod XPS, XPD, LEED a ARUPS. Měření na

monokrystalu Ni(111) a povrchu Pb/Ni(111) sloužila k seznámení se s metodou ARUPS,
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která byla použita na naší aparatuře poprvé. Ověřili jsme pomocí článku [17], že naše

aparatura je dobře přizpůsobena těmto měřením. Důkazem byla dobrá shoda mezi námi

naměřenými daty a daty z citovaného článku na obr. 4.6. Po otestování správné

funkčnosti metody ARUPS, byla prováděná měření na monokrystalu Pd(111) a Ce/Pd(111).

Difraktogramy LEED ukazují, že se jedná o povrch s krystalovou strukturou fcc(111).

Mřížová konstanta odpovídá objemové konstantě a signalizuje, že se na povrchu Pd(111)

nenachází povrchová rekonstrukce.

Díky UPS a XPS spektrům jsme sledovali, že ultratenká vrstva céru deponovaná na

povrch monokrystalu Pd(111) způsobuje vytváření povrchové slitiny Ce-Pd, která je

charakterizována hybridizací vodivostních a Ce 4f elektronů. Lze to pozorovat z vývoje

spekter valenčního pásu a vnitřních elektronových hladin. Hybridizace se objevuje

dokonce už při nadeponované vrstvě Ce o tloušťce 1 ML při pokojové teplotě. Ohřátí

povrchu na teplotu 260 ˚C toto chování jen zvyšuje.

Experimentální pásová struktura byla určena z ARUPS studií pro IIk podél směrů -

M, -M’ a -K’. Pozorování úhlově rozlišené elektronové struktury valenčního pásu

ukazuje změnu pásů Pd 4d, kdy dochází k částečnému doplnění těchto pásů o stavy Ce

4f. Lze shrnout, že valenční pás Ce-Pd se posouvá k vyšší vazebné energii podobně jak je

to pozorováno pro tlustší objemové struktury Ce/Pd(111) v [6]. Tato pozorování posunu

valenčního pásu směrem od Fermiho hladiny, dokonce i pro extrémně tenkou

dvojdimensionální Ce-Pd povrchovou slitinu, se zdají být klíčovou charakteristickou

vlastnosti, která je zodpovědná za speciální katalytické vlastnosti Pd/CeOx.
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