týmová, větší individuální nasazení jsem přesto postrádal. Práce je nicméně solidní a představuje cenný přínos k vědecké činnosti pracoviště fyziky povrchů.

Práci hodnotím jako úspěšnou, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji ohodnotit známkou ...

Prof. RNDr. Vladimír Matolín, DrSc

Vedoucí práce

6. 9. 2006

~~10.5.2002~~

Posudek na diplomovou práci Kataríny Gereové

Slečna Katarína Gereová vypracovala Diplomovou práci „Studium lokální struktury binárních povrchů metodou fotoelektronové a elektronové difrakce“ na katedře Elektroniky a vakuové fyziky MFF UK pod mým vedením. Cílem práce bylo studium binárních povrchových slitin Pb-Ni(111) a Ce-Pd(111) s využitím stávající aparatury pro úhlově rozlišenou fotoelektronovou spektroskopii umožňující azimutální a polární rotaci vzorku tak, aby bylo možno měřit úhlové závislosti intenzit fotoelektronových spekter. Tyto intenzity jsou v případě monokrystalických povrchů ovlivňovány difrakčními jevy (XPD) a v případě nízkých energií (He I, He II) přímými přechody v reciprokém prostoru (ARUPS). Z intenzitní modulace jednotlivých píků lze určovat strukturní uspořádání jednotlivých atomů v povrchové vrstvě vzorku (XPD) a pásovou strukturu valenčního pásu (ARUPS). Experimentálně se jedná o velice náročnou metodu, která navíc vyžaduje solidní teoretické znalosti.

V rámci práce se slečna Gereová podílela především na měření sad EDC křivek pro oba výše zmíněné systémy, v závislosti na změně polárního a azimutálního úhlu. Zpracováním dat do 3-D grafů $\mathbf{k}_{//}$ - E_b - I ($\mathbf{k}_{//}$ = rovnoběžná složka vlnového vektoru, E_b = vazebná energie, I = intenzita) s vysokým rozlišením krystalového momentu získala mapy pásů ve valenční oblasti. Data pro čistý povrch Ni(111) porovnávala s údaji v literatuře a díky dobré shodě ověřila, že experimentální systém funguje dobře. Mapy valenčních pásů systému $(\sqrt{3}\times\sqrt{3})R30$ Pb-Ni(111) získané stejnou metodou potvrdily, že vzniká povrchová slitina, která nemá objemový ekvivalent. Tento výsledek má velký význam pro další studium povrchových slitin katalyticky aktivních kovů.

Metodu dále použila pro studium povrchové slitiny Ce-Pd(111). Práce ukázala, že vzniká substitucionální slitina, ve které vlivem bimetalické interakce dochází k posuvu Pd-4d pásu k vyšším vazebným energiím.

V průběhu práce se slečna Gereová zaměřila na studium experimentálních teoretických základů poměrně složitého procesu úhlově rozlišené fotoemise v UV oblasti. Měření ukázala, že zařízení je plně funkční a splňuje požadavky kladené na vyhodnocování dat a na úhlovou přesnost měření.

Diplomová práce je rozdělena do dvou základních částí: teoretický úvod a popis a zpracování experimentů. Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Je škoda, že v průběhu řešení slečna Gereová neprojevila větší dávku samostatnosti. Práce musela být v principu